
 

 

  

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DEL PORTO DI CAGLIARI PER LA DURATA 

DI DUE MESI - CIG B492D00791”: NOMINA RUP E AFFIDAMENTO DIRETTO. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 257 del 04.07.2024 è stata indetta una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento del “Servizio di manutenzione del verde delle aree 

portuali di Cagliari” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1 del D.lgs. 

n. 36/2023, per un periodo di 36 mesi; 

− che, con Decreto del Presidente n. del 22.07.2024, il decreto sopra citato 

è stato rettificato in quanto, per mero errore materiale, erano stati 

indicati i seguenti capitoli di spesa U 212/10 per l’importo del servizio 

pari ad € 453.020,00 e il capitolo U 311/40 per l’importo dell’IVA di 

legge, pari ad € 96.470,00, in luogo del cap. U 121/30 per l’importo 

complessivo del Q.E. pari ad € 549.490,00; 

− che, nelle more dell’aggiudicazione della suddetta procedura di gara e 

al fine di mantenere il decoro e salvaguardare il patrimonio delle aree 

verdi delle aree del porto di Cagliari, è necessario provvedere ad affidare 

temporaneamente, il suddetto servizio, per un periodo della durata di 

due mesi, ad una ditta in possesso di esperienze pregresse e idonee 

all’esecuzione della prestazione contrattuale oggetto del presente 

decreto; 

− che, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023, è necessario nominare il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP);  



 

 

− che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

pieno e indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti 

di cui al citato art. 15 e all’All. I.2 del d. lgs. 36/2023 per essere nominata 

RUP;  

− che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, il RUP, l’ing. 

Alessandra Salvato, ha ritenuto che il servizio di manutenzione del verde 

delle aree portuali di cui all’oggetto, della durata di mesi 2, dovrà 

comprendere le seguenti attività: manutenzione ordinaria di potatura e 

sagomatura di alberi e arbusti, pulizia delle fioriere, rasatura delle aree 

con prato verde, spazzamento delle aree pedonali, manutenzione delle 

fioriere installate nel piazzale del molo Ichnusa, potatura e 

alleggerimento di n. 31 palme washingtonia, taglio e pulizia del canneto 

area Su Siccu, potatura di n. 4 alberi di ficus e di n. 12 palme 

washingtonia, asportazione di tutto il materiale di risulta, verifica e 

controllo impianto di irrigazione, fornitura di n. 75 stelle di natale 

confezione natalizia, noleggio di n. 10 fioriere allestite con stelle di 

natale; 

− che, per l’esecuzione del suddetto servizio, il RUP ha stimato un importo 

complessivo di spesa pari a € 21.650,00, oltre IVA di legge; 

− che il periodo di esecuzione del suddetto servizio avrà la durata di 60 

(sessanta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del verbale di avvio; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

36/2023; 

− che il RUP ha individuato, tra le società iscritte all’Albo fornitori 

dell’AdSP e in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

della prestazione contrattuale oggetto del presente decreto, la società 

DIVA PIANTE OPERE VERDI S.R.L. P.IVA 04111810927 con sede legale in 

via delle Ginestre, n 21- 09069 Maracalagonis (CA); 



 

 

− che la società DIVA PIANTE OPERE VERDI S.R.L. si è resa prontamente 

disponibile all’esecuzione del servizio richiesto; 

ATTESO − che le verifiche sul possesso dei requisiti di legge della suddetta società 

sono risultate positive. 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023, RUP l’ing. Alessandra Salvato dipendente di ruolo 

di questa Autorità, in servizio a tempo pieno e indeterminato;  

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23, alla società DIVA PIANTE OPERE 

VERDI S.R.L. P.IVA 04111810927 con sede legale in via delle Ginestre n 21 – 09069 Maracalagonis (CA) 

9069, il “Servizio di manutenzione delle aree verdi del Porto di Cagliari per la durata di due mesi - 

CIG B492D00791” per un importo pari ad € 21.650,00, oltre IVA di legge da completare entro 60 gg 

naturali e consecutivi dall’avvio del servizio. 

La somma di € 26.413,00, IVA inclusa, graverà sul capitolo U 121/30 del bilancio di previsione 2024. 

 

                        Il R.U.P.  

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2024-12-03T09:48:07+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-12-03T10:02:47+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-03T12:27:59+0100
	Ditel Natale


		2024-12-03T12:29:14+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-03T11:36:02+0000
	Firma applicativa




